

X. INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO

En cumplimiento a los artículos 31 de la Ley de Instituciones de Crédito y 107 fracción I, inciso c) párrafo sexto de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, a continuación se presenta información sobre el resultado de operación, las necesidades de financiamiento y el crédito neto otorgado a los sectores privado y social, de la banca de desarrollo y fondos de fomento, con los que éstas instituciones atienden a los sectores que establecen sus respectivas leyes orgánicas y contratos constitutivos, correspondiente al periodo enero-septiembre de 2018.

Los indicadores que se presentan, son los siguientes:

- El **resultado neto**, que refleja la utilidad o pérdida de la entidad durante un periodo determinado, incluyendo el efecto de la constitución neta de reservas crediticias preventivas. La información se obtiene del estado de resultados que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- Las **necesidades de financiamiento**, equivalente al endeudamiento neto interno y externo, más las operaciones bancarias netas, menos la concesión de créditos netos al sector público federal y la variación de los recursos disponibles para financiar sus operaciones. Cabe señalar que la concesión neta de préstamos no implica un déficit público, sino la absorción de recursos financieros de la economía necesarios para cumplir con los programas públicos de fomento y programas de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.
- La **concesión neta de créditos** corresponde al otorgamiento de crédito a los sectores privado y social menos la recuperación de la cartera de crédito. La información se obtiene del flujo de efectivo que reportan los bancos de desarrollo y fondos de fomento a través del Sistema Integral de Información de los Ingresos y Gasto Público.

Conforme a lo que establece el párrafo decimo del Artículo 2 de la Ley de Ingresos de la Federación para 2018, se informa que en el periodo enero-septiembre se autorizaron a las entidades modificaciones al monto de intermediación financiera a la baja, definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas, por 355.5 millones de pesos.

ADECUACIONES AL MONTO DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA*_/
Enero-septiembre de 2018
(Millones de pesos)

Entidad	Intermediación financiera		
	Original (1)	Modificada (2)	Diferencia (3=2-1)
Resultado neto total	18,215.6	17,860.1	-355.5
Bancomext	2,390.4	2,014.5	-375.8
Fira	3,559.0	3,559.0	0.0
Banjército	2,624.3	2,624.3	0.0
Nafin	1,396.0	1,396.0	0.0
Financiera Nacional	1,225.2	1,225.2	0.0
Infonacot	1,076.2	1,076.2	0.0
SHF-FOVI	424.3	424.3	0.0
Bansefi	185.5	185.5	0.0
Banobras	5,274.0	5,279.1	5.1
Fifomi	60.6	75.9	15.2

*_/ Definida como el resultado neto que considera la constitución neta de reservas crediticias preventivas.
Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 1 DE 2
INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO
Enero-septiembre, 2018 ^{p./}
(Millones de pesos)

Concepto	Banca de desarrollo						Total	Financiera Nacional
	Nafin	Banobras	Bancomext	Bansefi	SHF	Banjército		
1. Resultado neto (a-b)	2,297.7	5,898.3	1,258.5	167.6	901.3	1,521.5	12,044.8	1,281.7
a) Ingresos	33,368.5	51,908.2	22,456.3	3,812.9	12,961.2	6,634.9	131,142.0	5,071.1
Ingresos por intereses	27,375.1	49,803.9	21,424.7	2,383.5	12,200.9	5,877.0	119,065.2	4,891.8
Comisiones y tarifas cobradas	2,135.0	1,066.4	633.0	1,361.9	663.2	620.8	6,480.3	56.7
Otros ingresos de operación	1,727.3	75.4	247.2	47.5	432.1	125.6	2,655.1	0.0
Resultado por intermediación	2,163.5	962.5	104.9	19.7	-349.8	11.5	2,912.4	1.3
Otros ingresos ^{1./}	-32.5	0.0	46.5	0.3	14.8	0.0	29.2	121.3
b) Gastos	31,070.9	46,009.9	21,197.9	3,645.3	12,059.9	5,113.5	119,097.3	3,789.4
Gastos por intereses	25,737.0	41,109.2	16,624.8	1,342.4	9,632.5	1,691.8	96,137.7	1,831.9
Comisiones y tarifas pagadas	137.4	38.4	23.4	97.0	282.2	65.9	644.4	18.5
Gastos de administración y promoción	2,581.7	2,099.1	1,737.3	2,012.7	1,174.8	2,034.2	11,639.8	1,303.0
Estimación preventiva para riesgos crediticios	1,803.7	467.2	2,310.6	58.5	583.6	720.7	5,944.4	38.6
Otros gastos	811.0	2,295.9	501.8	134.9	386.8	600.7	4,731.0	597.4
2. Necesidades de financiamiento^{2./} (a+b-c-d)	-11,959.9	-2,737.7	829.4	-1,126.4	-14,659.6	-302.3	-29,956.5	-2,966.6
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	3,658.1	-873.2	418.1	-107.9	-3,560.2	0.0	-465.1	-255.7
a.1) Interno	-262.6	0.0	12,460.9	0.0	-3,795.1	0.0	8,403.3	223.3
a.2) Externo	3,920.7	-873.2	-12,042.9	-107.9	234.9	0.0	-8,868.4	-479.0
b) Operaciones bancarias netas ^{3./}	13,487.9	50.0	8,193.1	7,310.6	0.0	-3,873.4	25,168.1	0.0
c) Financiamiento neto al sector público	-528.0	-3,444.5	-316.9	-107.9	0.0	0.0	-4,397.3	0.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	29,634.0	5,359.0	8,098.6	8,437.0	11,099.3	-3,571.1	59,056.8	2,711.0
d.1) Saldo final	80,867.6	52,089.2	49,684.1	40,191.4	43,051.3	18,631.1	284,514.7	11,357.3
d.2) Saldo inicial	51,233.7	46,730.2	41,585.5	31,754.4	31,951.9	22,202.2	225,457.9	8,646.4
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	-2,641.1	8,033.7	6,970.4	-267.9	1,355.8	1,274.3	14,725.2	-1,132.5
a) Otorgamiento	210,809.8	49,784.7	158,574.3	753.4	19,380.5	33,194.5	472,497.2	51,098.8
b) Recuperación de cartera	213,450.9	41,751.0	151,603.9	1,021.2	18,024.7	31,920.3	457,772.1	52,231.3

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

CUADRO 2 DE 2
INDICADORES FINANCIEROS DE LA BANCA DE DESARROLLO Y FONDOS DE FOMENTO
Enero-septiembre, 2018 ^{p./}
(Millones de pesos)

Concepto	Fondos de fomento				Total	Total Intermediarios financieros
	Fira	Fovi	Infonacot	Fifomi		
1. Resultado neto (a-b)	671.2	947.3	946.5	30.2	2,595.3	15,921.7
a) Ingresos	7,384.8	1,753.2	4,394.9	371.0	13,903.8	150,116.9
Ingresos por intereses	6,235.4	1,246.8	3,316.9	292.7	11,091.8	135,048.8
Comisiones y tarifas cobradas	629.4	212.9	0.0	0.0	842.3	7,379.2
Otros ingresos de operación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2,655.1
Resultado por intermediación	382.7	-241.1	0.0	0.0	141.6	3,055.3
Otros ingresos ^{1./}	137.2	534.5	1,078.1	78.3	1,828.1	1,978.6
b) Gastos	6,713.6	805.8	3,448.4	340.7	11,308.5	134,195.2
Gastos por intereses	4,921.5	0.0	280.2	58.1	5,259.8	103,229.3
Comisiones y tarifas pagadas	0.4	228.3	9.3	0.0	238.0	900.9
Gastos de administración y promoción	1,107.0	212.4	2,285.6	159.3	3,764.2	16,707.0
Estimación preventiva para riesgos crediticios	526.9	331.4	873.2	116.2	1,847.8	7,830.8
Otros gastos	157.8	33.7	0.1	7.2	198.8	5,527.2
2. Necesidades de financiamiento^{2./} (a+b-c-d)	1,949.1	-1,736.6	-534.0	24.7	-296.7	-33,219.9
a) Endeudamiento neto (a.1+a.2)	3,673.6	0.0	200.0	53.1	3,926.8	3,206.0
a.1) Interno	4,697.2	0.0	200.0	53.1	4,950.3	13,576.9
a.2) Externo	-1,023.5	0.0	0.0	0.0	-1,023.5	-10,370.9
b) Operaciones bancarias netas ^{3./}	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	25,168.1
c) Financiamiento neto al sector público	723.3	0.0	0.0	0.0	723.3	-3,674.0
d) Variación de disponibilidades (d.1-d.2)	1,001.2	1,736.6	734.0	28.4	3,500.2	65,268.0
d.1) Saldo final	24,914.9	15,570.8	2,018.9	278.8	42,783.4	338,655.4
d.2) Saldo inicial	23,913.7	13,834.3	1,284.9	250.4	39,283.2	273,387.4
3. Concesión neta de crédito al sector privado y social (a-b)	5,407.1	-1,441.9	-3,444.7	160.0	680.6	14,273.2
a) Otorgamiento	154,219.0	207.7	13,208.9	4,778.7	172,414.3	696,010.3
b) Recuperación de cartera	148,811.9	1,649.6	16,653.6	4,618.7	171,733.8	681,737.1

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

p./ Cifras preliminares.

1./ Incluye otros productos por recuperaciones, beneficios, resultado cambiario y por posición monetaria; así como participación en el resultado de subsidiarias, asociadas y subsidios.

2./ El signo menos (-) indica recuperación de recursos y el signo más (+) indica uso de recursos.

3./ Incluye depósitos a la vista, a plazo, bonos bancarios, aceptaciones bancarias y operaciones de ventanilla.

Fuente: Secretaría de Hacienda y Crédito Público.